
РЕШЕНИЕ №45

18.03.2019 г. Хабаровск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю закупок в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Региональная торговая компания» в присутствии
представителей сторон:

от заказчика- Центр специальной связи и информации Федеральной службы
охраны Российской Федерации в Камчатском крае

- <…>

от заявителя ООО «Региональная торговая компания» не явился (уведомлены
надлежащим образом)

и материалы дела № 7-1/61,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба от ООО «Региональная торговая компания» на действия
заказчика – Центр специальной связи и информации Федеральной службы охраны
Российской Федерации в Камчатском крае при проведении электронного
аукциона на приобретение продуктов питания в рамках государственного
оборонного заказа (Мясо свинина (замороженное), мясо говядина
(замороженное)) (№ 0138100005019000008).

По мнению заявителя, решение комиссии Заказчика по осуществлению закупок о
заключение контракта с ООО «Региональная торговая компания» является
неправомерным.

На основании ст. 99 Закона о контрактной системе, Хабаровским УФАС России
принято решение о проведении внеплановой проверки, по результатам которой
установлено следующее.

Извещение № 0138100005019000008 о проведении электронного аукциона
размещено на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок 18.02.2019.

Объект закупки: приобретение продуктов питания в рамках государственного
оборонного заказа (Мясо свинина (замороженное), мясо говядина
(замороженное))

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 2 997 270,50 рублей.

В процессе проведения внеплановой проверки Центр специальной связи и
информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Камчатском
крае представлен мотивированный отзыв, в соответствии с которым, считает
жалобу необоснованной в полном объеме.

В соответствии с ч.3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ



конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений. В
таких нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а
также требования к его содержанию. Определение страны происхождения
указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с п. 9 раздела 1 Документации об аукционе в электронной форме
установлены ограничения в соответствии с Постановлением Правительства РФ от
22 августа 2016 г. № 832 "Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых
продуктов, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и с Приказом
Минфина России от 4 июня 2018 г. № 126н "Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

В соответствии с ч.2 Постановления Правительства РФ от 22 августа 2016 г. № 832
"Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» для целей осуществления закупок
отдельных видов пищевых продуктов, включенных в перечень, заказчик отклоняет от
участия в конкурентных способах определения поставщиков все заявки
(окончательные предложения) на участие в определении поставщика (далее -
заявка), содержащие предложения о поставке пищевых продуктов, происходящих
из иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), при условии, что на участие в определении поставщика
подано не менее 2 удовлетворяющих требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке заявок, которые одновременно: содержат
предложения о поставке видов пищевых продуктов, являющихся объектом закупки
и включенных в перечень, страной происхождения которых являются государства -
члены Евразийского экономического союза; не содержат предложений о поставке
одного и того же вида пищевых продуктов одного производителя.

В соответствии с ч.3 Постановления Правительства РФ от 22 августа 2016 г. № 832
"Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» подтверждением страны происхождения
товаров (пищевых продуктов), включенных в перечень, является указание



(декларирование) участником закупки в заявке в соответствии с Федеральным
законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" наименования страны
происхождения и производителя пищевых продуктов, включенных в перечень.
Наименование страны происхождения товаров (пищевых продуктов) указывается
в соответствии с Общероссийским классификатором стран мира.

В соответствии с ч.5 ст. 66 Закона о контрактной системе Вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона заявил о
получении указанных преимуществ), или копии таких документов;



6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Согласно документам, представленным заказчиком, в составе второй части заявки
ООО «Региональная торговая компания» представлена декларация о том, что
заявленная на участие в электронном аукционе № 0138100005019000008 продукция
Российского производства.

То есть ООО «Региональная торговая компания» представлен документ
необходимый в соответствии с ч.3 Постановлением Правительства РФ от 22 августа
2016 г. № 832 "Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 6 ч.5 ст. 66 Закона о
контрактной системе.

Кроме того, согласно с ч.6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.7 ст.69 Закона о контрактной системе принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей



требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6
части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.

То есть даже в случае отсутствия в составе второй части заявки ООО
«Региональная торговая компания» декларации о происхождения товара, заявка
ООО «Региональная торговая компания» в соответствии с ч.7 ст. 69 Закона о
контрактной системе не могла быть признана не соответствующей документации
об аукционе в электронной форме.

Таким образом, действия комиссии по признанию заявки ООО «Региональная
торговая компания» соответствующей требованиям документации об аукционе в
электронной форме не нарушают Закон о контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 99, 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», положениями
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Региональная торговая компания»» на действия заказчика
– Центр специальной связи и информации Федеральной службы охраны
Российской Федерации в Камчатском крае при проведении электронного
аукциона на приобретение продуктов питания в рамках государственного
оборонного заказа (Мясо свинина (замороженное), мясо говядина
(замороженное)) (№0138100005019000008)– необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Хабаровского
края в течение трех месяцев со дня его оглашения.

Председатель Комиссии:
Члены Комиссии:

 

 
 


